

Załącznik nr 1 do
Uchwały Zebrania Wiejskiego Nr 3/2007
z dnia 18.11.2007 r.

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI ZBROJÓW

Zbrojów listopad 2007r.

WSTĘP

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją przed Polską w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym jej celem jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów miejskich.

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013” działanie „Odnowa i rozwój wsi”, jak również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Bliżyn przy opracowaniu kierunków rozwoju miejscowości Zbrojów.

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej.

W ramach działania pomocą finansową zostaną objęte projekty dotyczące:

budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów:

pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i sportowe,

służących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i zachowaniu dziedzictwa historycznego, tradycji, sztuki oraz kultury,

kształtowania obszaru przestrzeni publicznej;

budowy remontu lub przebudowy infrastruktury związanej z rozwojem funkcji turystycznych, sportowych lub społeczno-kulturalnych;

zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w danym regionie, w tym budynków będących zabytkami, z przeznaczeniem na cele publiczne;

odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych, budynków będących zabytkami lub miejsc pamięci;

kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów.

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Zbrojów jest obszar tej miejscowości.

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, inwentaryzację zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego, analizę SWOT czyli mocne i słabe strony miejscowości, planowane kierunki rozwoju, przedsięwzięcia wraz z szacunkowym kosztorysem i harmonogramem działań.

Plan Odnowy Miejscowości Zbrojów to dokument, który określa strategię działań w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2007-2013. Podstawą opracowania planu jest Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Bliżyn lata 2007 – 2013 i Strategia Rozwoju Gminy Bliżyn przyjęta uchwałą Rady Gminy nr XV/110/2000 z dnia 25.10.2000 r.

Niniejszy plan jest planem otwartym stwarzającym możliwość aktualizacji w zależności od potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych. Oznacza to, że mogą być dopisywane nowe zadania, a także to, że może zmienić się kolejność ich realizacji w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE.

I. Charakterystyka miejscowości sołectwa Zbrojów.

I. Rys historyczny

Wieś Zbrojów powstała od nazwiska założyciela i pierwszego dzierżawcy kuźnicy – Stanisława Zbroi z Sorbina . Otrzymał on przywilej na jej założenie w 1577r. Została ona zlokalizowana między Sorbinem a Bliżynem, przy stawie zwanym „ Podleśnia” przy rzece Kuźniczce. Przy kuźnicy powstała wkrótce osada . Ważnym wydarzeniem w dziejach Zbrojowa było założenie w połowie XVII w. folwarku oraz młynu. Dzierżawcą folwarku był Zakrzewski –z pochodzenia szlachcic . W Zbrojowie mieszkali również chałupnicy trudniący się rąbaniem szałni i wypalaniem smoły. Przy folwarku znajdował się również staw, który był zarybiony.

Kryzys gospodarczy na przełomie XVII i XVIII wieku , liczne wojny , choroby i konfederacje nie sprzyjały rozwojowi naszego regionu . Brakowało żywności i rąk do pracy. Problem ten dotyczył również mieszkańców Zbrojowa . Z czasem nastąpiły zauważalne zmiany. W miejsce dawnej kuźnicy wybudowano niewielki młyn, który obsługiwał miejscowy folwark.

Ludność w tym okresie zajmowała się hodowlą, uprawą roli, ale w większej części byli to górnicy, którzy pracowali przy kopaniu rudy.

Mieszkańcy okolic Bliżyna, w tym Zbrojowa czynnie uczestniczyli w walkach narodo- wyzwoleńczych XIX wieku. Znaczący był udział ludności w powstaniu styczniowym 1863 roku. Wojna i okupacja lat 1914-1918 w dużym stopniu pogłębiły zubożenie wielu rodzin wiejskich. Jeszcze wiele lat po wojnie nie starczało środków na utrzymanie rodzin, stąd częste było zjawisko wędrówki „ za chlebem ”.

Czas II wojny światowej miał duży wpływ na niemal każdą dziedzinę życia ludzkiego. Od samego początku okupacji hitlerowskiej mieszkańcy Zbrojowa narażeni byli na szereg szykan i represji ze strony Niemców. Wielu mężczyzn przebywało poza własnymi gospodarstwami. Część z nich objęta była mobilizacją w 1939 roku, służąc w wojsku polskim w czasie kampanii wrześniowej, wielu zostało wywiezionych na roboty do Niemiec. Mieszkańcy Zbrojowa oraz okolicznych wiosek przez cały okres okupacji hitlerowskiej współpracowali ze zbrojnym podziemiem. Brali udział w wielu akcjach organizowanych przez oddział Antoniego Hedy - „ Szarego ” - dowódcy III Pułku Piechoty Legionów Armii Krajowej. W Zbrojownie przebywał ranny „Szary” po akcji rozbicia więzienia w Kielcach

w 1945 r. Wyzwolenie Zbrojowa 18.I.1945r. rozpoczęło nowy rozdział w życiu wsi i jej mieszkańców.

1.2 Warunki geograficzne

Sołectwo położone jest w centralnej części gminy Bliżyn, nad rzeką Kuźniczką, na terenach zaliczanych do strefy ochronnej Suchedniowsko- Oblęgorskiego Parku Krajobrazowego. Ogólna powierzchnia sołectwa to 2,1 km²

1.2.1. Klimat

Klimat lokalny i mikroklimaty obszarów sołectwa Zbrojów cechują na ogół korzystne warunki klimatyczno - zdrowotne. Mało korzystne i niekorzystne warunki klimatyczno - zdrowotne ograniczają się do doliny Kuźniczki. Dolina Kuźniczki to obszar inwersyjny o niekorzystnych warunkach gruntowo- wodnych, stagnacji chłodnych i wilgotnych mas powietrza oraz małego nasłonecznienia z powodu spadków terenu. Tereny inwersyjne są też na ogół słabo napowietrzane.

II. Sfera społeczna

2.1. – Ludność

Liczbę mieszkańców wg stanu na dzień 20.09.2007 r. przedstawia poniższe zestawienie:

Sołectwo	Ilość mieszkańców	Powierzchnia w km ²
Zbrojów	230	2,1

Porównanie liczby mieszkańców sołectwa Zbrojów z sąsiednimi sołectwami przedstawia tabela:

Sołectwa	Zbrojów	Sorbin	Drożdżów	Jastrzębia	Nowki	Odrawążek
Liczba mieszkańców	230	547	147	75	103	466

2.2. Oświata

Na terenie sołectwa nie funkcjonuje żadna szkoła. Dzieci z klas O - VI uczęszczają do Szkoły Podstawowej w Sorbinie, natomiast młodzież gimnazjalna uczęszcza do Gimnazjum w Bliżynie.

2.3. Służba zdrowia

Na terenie sołectwa Zbrojów nie ma ośrodka zdrowia, a mieszkańcy korzystają z usług Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Bliżynie. Ośrodek czynny jest od godz. 8.00 do 19.00. W godzinach nocnych, tj. od godz. 19.00 do 7.00 rano, w soboty od godz. 13.00 oraz niedzielę, święta i dni ustawowo wolne od pracy, opiekę w przypadku nagłych zachorowań pełni Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa i Transportu Medycznego Oddział Skarżysko – Kam. Opieką tą objęte są osoby zadeklarowane do lekarzy SP ZOZ w Bliżynie.

2.4 Bezpieczeństwo publiczne

Policja

Na terenie sołectwa Zbrojów nie ma Posterunku Policji, znajduje się on w Bliżynie i terytorialnie obsługuje teren całej gminy Bliżyn, w tym nasze sołectwo.

Ochotnicza Straż Pożarna

W zakresie ochrony przeciwpożarowej na terenie sołectwa nie działa jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej. Młodzież z naszej miejscowości należy do Ochotniczej Straży Pożarnej w Sorbinie, która jest zarejestrowana w Krajowym Systemie Ratowniczo Gaśniczym.

Samochody, którymi dysponuje jednostka. to: GBA (Gaśniczy Bojowy Autopompa) Star 244, posiadający agregat pianotwórczy oraz Żuk. OSP posiada również niezbędny sprzęt służący do prowadzenia akcji gaśniczych. Druhowie ze Zbrojowa biorą czynny udział w akcjach ratowniczo- gaśniczych, w których zagrożone jest życie i mienie osób zarówno własnej miejscowości jak i osób z terenu gminy Bliżyn.

Większość pożarów to pożary lasów, poszycia leśnego i traw na nieużytkach. Przyczynami tych pożarów najczęściej bywa nieostrożność osób dorosłych lub podpalenie.

2.5 Kultura

Na terenie sołectwa nie działa Wiejski Dom Kultury ani świetlica środowiskowa. Dzieci i młodzież korzystają ze świetlicy środowiskowej znajdującej się przy OSP w Sorbinie, oraz ze świetlicy środowiskowej wsparcia dziennego przy Szkole Podstawowej w Sorbinie. Dorośli mieszkańcy Zbrojowa aktywnie działają w Zespole Ludowym Pieśni i Tańca „Sorbin”, który skupia członków z okolicznych miejscowości. Są również członkami Towarzystwa Przyjaciół Ziemi nad Kuźniczką powstałego w 2001r. w Sorbinie.

III. Infrastruktura Techniczna

3.1 Zaopatrzenie w wodę

Na terenie sołectwa funkcjonuje wodociąg z ujęcia wody w Gostkowie.

Ujęcie wody składa się z dwóch studni głębinowych o zatwierdzonych zasobach eksploatacyjnych $q= 120 \text{ m}^3/\text{h}$. Woda ujmowana w Gostkowie nie wymaga uzdatniania ani dezynfekcji. Istnieje jednak możliwość chlorowania wody.

Wyposażenie gospodarstw w wodociągi i kanalizację.

Obszar	Sieci w km		Przyłącza do mieszkań		Zużycie wody w gosp.	
	wodociąg	kanalizacja	wodociąg	kanalizacja	w tys.dm ³ /rok	na 1 mieszk. w dm ³ /rok
Zbrojów	2,6	-	42	-	3,3	14,6

3.2. Kanalizacja i oczyszczanie ścieków

Na terenie gminy brak jest zbiorowego systemu kanalizacji i gminnej oczyszczalni ścieków.

W 2003 roku została opracowana Koncepcja Programowa – Kanalizacja sanitarna i oczyszczalnia ścieków dla gm. Bliżyn.

Rada Gminy Bliżyn wyraziła wolę budowy oczyszczalni ścieków w Wojtyniowie oraz systemu kanalizacji. Zgoda Rady Gminy pozwoliła na podjęcie przygotowań do budowy kanalizacji i oczyszczalni ścieków, która będzie obsługiwała również Zbrojów. Przygotowany jest I etap Wojtyniów - Bliżyn, kolejny II etap jest w przygotowaniu.

3.3. Utylizacja odpadów stałych

Rada Gminy w Bliżynie przyjęła Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Bliżyn i od grudnia 2007 r. zacznie obowiązywać w całej gminie.

Odpady komunalne z obszaru gminy Bliżyn są wywożone przez Zakład Mechaniki Maszyn Rolniczych i Oczyszczania Miasta „ Bracia Kozłowscy ” ze Skarżyska – Kamiennej na wysypisko w Łyżwach w Skarżysku oraz Firmę „Pogorzelski”.

3.4. Energetyka

Sołectwo jest obsługiwane przez Rejonowy Zakład Energetyczny w Skarżysku – Kamiennej.

W instalację elektryczną wyposażone jest 71 gospodarstw domowych.

3.5. Telekomunikacja

Gmina Bliżyn obsługiwana jest przez Rejon Telekomunikacji w Skarżysku- Kamiennej. Na terenie sołectwa Zbrojów zainstalowane są telefony radiowe. Większa część mieszkańców posiada telefony komórkowe.

3.6. Komunikacja

Drogi

Przez teren sołectwa Zbrojów przebiega droga powiatowa Bliżyn - Sorbin - Odrowążek, wykonana z nawierzchni asfaltowej, droga powiatowa Wojtyniów - Jastrzębia - Zbrojów, częściowo utwardzona żużlem i tłuczniem, oraz droga leśna Zbrojów - Gilów i Zbrojów - Płaczków.

Kolej

1. Linia kolejowa

Przez teren sołectwa Zbrojów nie przebiega żadna linia kolejowa .

IV. Strefa gospodarcza

4.1. Przemysł

Na terenie sołectwa Zbrojów nie funkcjonują żadne zakłady przemysłowe.

4.2. Rolnictwo

Średnia powierzchnia gospodarstw w sołectwie

Sołectwo	Liczba mieszkańców	Ilość gospodarstw	Powierzchnia ogólna w ha	Średnia pow. gospodarstwa w ha
Zbrojów	230	37	108,3	2,93

4.3 Leśnictwo

Powierzchnia lasów prywatnych i państwowych w sołectwie Zbrojów

Sołectwo	Powierzchnia lasów w ha	Prywatne	Państwowe
Zbrojów	11	9	2

Typy siedliskowe lasu są zróżnicowane i powstały w ścisłej zależności od typów gleb.

Panującymi gatunkami w drzewostanie są:

- sosna (55%).

- jodła (30%).

Gatunkami towarzyszącymi są: brzoza, osika, dąb, klon i olsza.

Osobliwością jest modrzew polski rodzimego pochodzenia.

Przeważającą część powierzchni leśnej stanowią lasy państwowe (ok. 87% powierzchni leśnej ogółem). Należą one do Nadleśnictwa Suchedniów.

Celem „Programu Rozwoju Wsi Zbrojów ” opracowanego na okres od 2007 roku do 2013 roku jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich, ochrony i wykorzystania wiejskiego dziedzictwa kulturowego i walorów przyrodniczo – krajobrazowych wsi.

Środkiem i celem programu jest mobilizacja i pobudzenie lokalnych społeczności do aktywności i działań na rzecz poprawy warunków i jakości życia we wsi. Te działania umożliwią rozwój społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego oraz wpłyną na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej gminy i poprawę jej wizerunku.

V. Inwentaryzacja zasobów sołectwa Zbrojów, gmina Bliżyn

Kluczowe obszary problemowe rozwoju	Analiza	Diagnoza	Plan	Programy	Projekty
	Co jest?	Jak jest?	Jak ma być?	Co? W jaki sposób? Kiedy?	Co konkretnie?
1. Co wyróżnia?	<p>Walory krajobrazowo turystyczne</p> <p>wieś położona malowniczo nad rzeką Kuźniczką</p> <p>aktywność mieszkańców</p>	<p>Sołectwo położone jest w centralnej części gminy Bliżyn. Otoczone jest lasami, które stanowią obszar chronionego krajobrazu (otulina Suchedniowsko - Oblęgorskiego Parku Krajobrazowego)</p> <p>Brak zagospodarowania terenu nad rzeką Kuźniczką,</p> <p>Zły stan nawierzchni dróg. Mało wykorzystana atrakcyjność położenia wsi.</p>	<p>Zagospodarowane i uporządkowane miejsce na ognisko wraz ze stołami i zadaszeniem przeznaczone na spotkania mieszkańców w celach integracyjnych.</p> <p>Utworzone boisko do gier zespołowych siatkówki, koszykówki</p> <p>Zagospodarowany teren nad rzeką Kuźniczką</p>	<p>Wyznaczenie miejsca na ognisko wraz ze stołami i zadaszeniem przeznaczonego na spotkania integracyjne mieszkańców</p> <p>Utworzenie boiska do gier zespołowych: siatkówka, koszykówka</p> <p>Utworzenie placu zabaw dla dzieci</p> <p>Zagospodarowanie terenu nad rzeką Kuźniczką</p>	<p>1.Wyznaczenie miejsca na ognisko wraz ze stołami i zadaszeniem przeznaczonego na spotkania integracyjne. Zagospodarowanie miejsca na ognisko oraz wokół tego terenu</p> <p>2. Utworzenie boiska do gier zespołowych.</p> <p>3.Utworzenie placu zabaw dla dzieci</p> <p>4. Zagospodarowanie terenu nad Kuźniczką: wykonanie miejsca na wypoczynek</p>

<p>2. Jakie pełni funkcje?</p>		<p>Sołectwo pełni funkcję w miarę prawidłowo.</p>	<p>Rozwój infrastruktury i warunków turystycznych, rozwój agroturystyki. Rozbudowa miejsc dla spędzenia wolnego czasu. Rozwinięcie sektora drobnej przedsiębiorczości i zaplecza usługowego.</p>	<p>Rozwinięcie nowych form działalności turystycznej - agroturystyka</p> <p>Działania na rzecz przekształcenia funkcji wsi w kierunku usługowej i drobnej przedsiębiorczości.</p>	<p>1. Zorganizowanie ścieżek rowerowych</p> <p>2. Przeznaczenie istniejących niewykorzystanych pomieszczeń na miejsca noclegowe.</p>
<p>3. Kim są mieszkańcy?</p>	<p>Liczba mieszkańców – 230 osób. Mieszkańcy w większości to ludność miejscowa oraz napływowa z przewagą kobiet.</p>	<p>Duża część mieszkańców to ludzie bezrobotni. Społeczeństwo z roku na rok ubożeje, pojawiają się coraz częściej patologie społeczne. Młodzież nie ma miejsca do spędzania wolnego czasu, integracji. Społeczeństwo</p>	<p>Społeczeństwo powinno być zintegrowane. Większa motywacja do działania na rzecz wsi.</p>	<p>Podtrzymywanie kontaktów międzysąsiedzkich.</p>	<p>1. Organizowanie imprez kulturalnych i spotkań integracyjnych.</p> <p>2. Spotkania z ciekawymi ludźmi nauki, kultury, polityki i sportu.</p> <p>3. Organizowanie rodzinnych festynów wiejskich dla dzieci i rodziców.</p>

		niezbyt zintegrowane, ale związane ze swoją wsią. Słaba motywacja do działania . Widać coraz większą aktywność w celu podniesienia standardu życia w naszej wsi i jej estetyzacji.			
4. Co daje utrzymanie?	Praca zarobkowa Świadczenia emerytalne i rentowe Własna działalność gospodarcza. Zasiłki dla bezrobotnych Zasiłki wypłacane przez GOPS. Szara strefa.	Duże bezrobocie w sołectwie zwłaszcza wśród ludzi młodych. Spora grupa osób szukających pracy wyjeżdża poza miejsce zamieszkania. Słabe wykorzystanie potencjalnie dużych możliwości rozwoju turystyki.	Mieszkańcy powinni mieć zapewnione godziwe warunki pracy i płacy na terenie gminy. Poprawa warunków bytowych ludności może sprawić wielofunkcyjny rozwój wsi poprzez turystykę, usługi, rzemiosło.	Utworzenie nowych miejsc pracy. Rozbudzenie inicjatyw w społeczeństwie w celu szukania nowych źródeł dochodów. Rozwój bazy turystycznej, usługowej oraz rzemiosła.	1. Rozwój agroturystyki, 2. Tworzenie nowych miejsc noclegowych.

<p>5. Jak jest zorganizowana?</p>	<p>Na terenie sołectwa działa Rada Sołecka</p>	<p>Rozszerzenie aktywności mieszkańców na rzecz wsi w różnych obszarach działania.</p>	<p>Należy położyć większy nacisk na aktywność mieszkańców oraz na promowanie ich działań i sukcesów.</p>	<p>Angażowanie ludzi młodych w sprawy sołectwa. Pozyskiwanie wsparcia finansowego i środków na rozwój wsi. Organizowanie imprez dla mieszkańców wsi.</p>	<p>1. Udział w szkoleniach i kursach organizowanych z funduszy unijnych.</p>
<p>6. Co proponuje dzieciom i młodzieży?</p>	<p>Boisko do piłki nożnej wykonane społecznie na prywatnej działce</p>	<p>Brak boiska sportowego oraz niewystarczająca inna infrastruktura sportowa. Brak odpowiednich pomieszczeń do przechowywania sprzętu sportowego</p>	<p>Wykupiony teren pod działalność sportowo-rekreacyjną boiska. Wyznaczone miejsce na ognisko ze stołami i zadaszeniem przeznaczone na spotkania integracyjne Wznaczone miejsce na plac zabaw. Zagospodarowanie terenu nad rzeką Kuźniczką</p>	<p>Wykupienie terenu pod działalność sportowo-rekreacyjną Wyznaczenie miejsca na ognisko ze stołami i zadaszeniem przeznaczone na spotkania integracyjne Budowa boiska sportowego do siatkówki, koszykówki,</p>	<p>1. Zagospodarowanie miejsca na ognisko ze stołami i zadaszeniem 2. Organizowanie spotkań z ciekawymi ludźmi. 3. Budowa boiska sportowego 4. Zagospodarowanie terenu wokół miejsca na ognisko oraz budowa oświetlenia.</p>

<p>7. Z kim rozwiązuje problemy?</p>	<p>Rada Gminy Wójt Gminy Rada Sołectwa Sołtys</p>	<p>Dobra współpraca pomiędzy organizacjami społecznymi, sołtysem,</p>	<p>Należy położyć większy nacisk na aktywność mieszkańców, spowodować, aby byli jeszcze bardziej zainteresowani sprawami wsi.</p>	<p>Utworzenie grup działania dla rozwiązywania poszczególnych problemów.</p>	<p>1. Zakładanie klubów i stowarzyszeń</p>
<p>8 Jakie obyczaje i tradycje pielęgnuje i rozwija?</p>	<p>Kultywowanie uroczystości religijnych, festyny rodzinne.</p>	<p>Brak festynów ludowych</p>	<p>Kultywowanie obchodzonych uroczystości i świąt. Organizowanie imprez okolicznościowych</p>	<p>Organizowanie imprez okolicznościowych z okazji różnych uroczystości oraz festynów ludowych</p>	<p>1 Festyny rodzinne z okazji np. Dnia Dziecka, Majówki 2. Organizowanie festynów ludowych oraz uroczystości związanych z obchodzeniem różnych rocznic.</p>
<p>9. Jaki ma wygląd?</p>	<p>Z roku na rok wygląd sołectwa poprawia się, zadbane ogródki, pobocza jezdni.</p>	<p>Zabudowa zwarta im dalej od centrum tym zabudowania rozproszone.</p>	<p>Wieś zadbane i estetyczna. Więcej zieleni wokół posesji, zadbane ogródki, kąciki</p>	<p>Współpraca z instytucjami np. z nadleśnictwem, szkółkami zieleni w celu pozyskania</p>	<p>1. Pogadanki z mieszkańcami na temat prawidłowego utrzymania obejść.</p>

			zieleni w centrum wsi, odnowa elewacji domów. Wybudowany chodnik wzdłuż jezdni.	drzewek, krzewów.	2. Organizowanie konkursów np. „na najpiękniejszy ogródek”.
10 Jakie są mieszkania i obejścia?	Widać coraz większą dbałość o swoje posesje Wieś podłączona do wodociągu gminnego.	Większość posesji jest zadbaną. Widać coraz większe zaangażowanie mieszkańców w poprawę estetyki posesji. Jest też sporo miejsc zaniedbanych. Brak systemu kanalizacji sanitarnej we wsi.	Czyste, zadbane, piękne i odnowione domy. Estetyczne obejścia, ogródki i podwórza. Wieś skanalizowana. Wybudowany chodnik wzdłuż jezdni.	Przeprowadzenie remontów budynków. Uregulowanie gospodarki ściekowej. Pomoc w estetyzacji obejść.	1. Sąsiedzka pomoc przy remontowaniu domów i mieszkań. 2. Kanalizacja wsi.
11. Jaki jest stan otoczenia i środowiska naturalnego?	Stan otoczenia i środowiska poprawia się, wiąże się to z brakiem zakładów przemysłowych	Bliskość lasów sprzyja jakości i czystości powietrza. Brak większych skoncentrowanych źródeł zanieczyszczeń powodujących	Należy położyć większy nacisk na ochronę środowiska oraz działania w sferze rozbudowy infrastruktury powinny być	Kanalizacja gminy oraz rozwiązanie problemu odpadów stałych – to najważniejsze działania dotyczące utrzymania dobrego	1. Wybudowanie kanalizacji, utylizacja odpadów stałych, zagospodarowanie zbiornika wodnego oraz wybudowanie kąpieliska.

	na terenie gminy Wieś z racji swego położenia naturalnego ma specyficzny klimat. Brak zorganizowanego systemu odprowadzania i oczyszczania ścieków.	degradację środowiska. Całkowity brak regulacji gospodarki ściekowej. Brak u mieszkańców nawyku segregacji śmieci i odpadów. Brak zagospodarowania terenu nad rzeką Kuźniczką	uzupełniane przez zalesienie najsłabszych gleb. Zorganizowanie systemu odprowadzania i oczyszczania ścieków.	stanu środowiska naturalnego w gminie. Koordynacja działań powinna w efekcie doprowadzić do podniesienia walorów turystyczno-rekreacyjnych .	2. Umieszczenie pojemników do segregacji odpadów. 3. Przeprowadzanie częstszych akcji typu „sprzątanie świata”.
12. Jakie jest rolnictwo?	Słabe gleby V i VI klasy. Dominują małe gospodarstwa, które produkują na własne potrzeby.	Nie istnieją większe gospodarstwa rolne. Słabe gleby nie pozwalają na specjalistyczną i wydajną uprawę.	Konieczna jest restrukturyzacja tej branży, znalezienie obszarów upraw i hodowli, które będą w stanie zapewnić dochody.	Położenie większego nacisku na uprawę roślin, stworzenie preferencji dla rolników. Szkolenie rolników w zakresie przyszłości rolnictwa w Unii Europejskiej.	1. Organizowanie kursów, szkoleń dla rolników 2. Pomoc w zakresie alternatywnych źródeł dochodów dla rolników.

13. Jakie są powiązania komunikacyjne?	Dobre połączenia komunikacyjne z okolicznymi miejscowościami MKS oraz BUS. Wysoki stopień telefonizacji komórkowej.	Sieć drogowa w gminie umożliwia połączenia wszystkimi sołectwami.	Jeszcze więcej autobusów komunikacji miejskiej. Dobry stan nawierzchni drogi głównej, powiatowej	Modernizacja dróg, budowa ścieżek rowerowych w kierunku Świniej Góry, Dalejowa, Gilowa i Płaczkowa.	1. Modernizacja dróg, budowa ścieżek rowerowych, łączących obiekty i miejsca służące turystyce i rekreacji.
---	---	---	--	---	---

VI.OPIS MOCNYCH I SŁABYCH STRON MIEJSCOWOŚCI

ANALIZA SWOT

1. SILNE STRONY

- walory krajobrazowo- turystyczne (lasy, woda, czyste powietrze)
- infrastruktura techniczna
- potencjał ludzki
- potencjalne tereny pod inwestycje
- aktywna i otwarta społeczność lokalna

2. SŁABE STRONY

- brak kanalizacji i oczyszczalni ścieków
- wysokie bezrobocie strukturalne- ubożenie społeczeństwa
- słabe gleby
- brak ofert na zagospodarowanie wolnego czasu dla młodzieży
- zaniedbany zbiornik wodny
- brak bazy noclegowo – gastronomicznej
- niski stan zasobności gospodarstw domowych

3. SZANSE

- pozyskanie inwestorów i kapitału
- kształcenie społeczeństwa – szkolenia i kursy
- sprzyjająca polityka regionalna w tym adresowana do rozwoju obszarów wiejskich
- zwiększanie się dostępności do kapitałów i środków pomocowych, w tym pochodzących w Unii Europejskiej
- promocja walorów sołectwa
- tworzenie nowych miejsc pracy

4. ZAGROŻENIA

- rosnące bezrobocie – degradacja społeczeństwa
- migracja młodzieży do dużych miast
- rosnąca przestępczość i patologie społeczne
- likwidacja zakładów pracy
- brak środków finansowych

VII. WIZJA ROZWOJU WSI

PRIORYTET 1 - Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społeczno – usługowej, kulturalnej i turystycznej.

Cele:

1. wyznaczenie miejsca na ognisko, budowa grila z zadaszaniem i stołami
2. wykupienie terenu pod działalność sportową i rekreacyjną
3. budowa boiska sportowego.
4. organizacja placu zabaw dla dzieci.
5. działania na rzecz kompleksowego rozwoju usług pod potrzeby turystyczne
6. skuteczna promocja walorów rekreacyjno – wypoczynkowych wsi Zbrojów
- 7 zagospodarowanie terenu nad Kuźniczką: wyczyszczenie zbiornika wodnego, wykonanie miejsca na wypoczynek,

PRIORYTET 2. Kultywowanie tradycji społeczności lokalnych

Cele :

1. Organizowanie imprez promujących atrakcje turystyczne wsi, spotkań z ciekawymi ludźmi.
2. Wspieranie imprez kulturalnych

PRIORYTET 3. Modernizacja istniejącego systemu komunikacji drogowej

Cele:

1. budowa chodników, dróg, ciągów pieszych, ścieżek rowerowych
2. budowa i modernizacja oświetlenia

PRIORYTET 4. Wspieranie inicjatyw indywidualnych mieszkańców gminy, szczególnie rolników w działaniach na rzecz odnowy wsi.

Cele:

1. stymulowanie działalności dających dodatkowe dochody gospodarstwom rolnym.

VIII. PROGRAM ROZWOJU WSI

PRIORYTET 1. Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społeczno - usługowej, kulturalnej i turystycznej

Cel 1: rozszerzenie działalności rekreacyjno - sportowej, zwiększenie atrakcyjności turystycznej wsi

Projekty:

- 1.1. „ Czas na relaks” - wyznaczenie miejsca na ognisko wraz z wykonaniem altany przeznaczonej na miejsce spotkań mieszkańców wsi w celach integracyjnych
- 1.2. „Na sportowo – przyjemnie i zdrowo ” – budowa boiska sportowego do piłki siatkowej i koszykowej
- 1.3. Organizacja placu zabaw dla dzieci.
- 1.4. Wyznaczenie, realizacja i oznakowanie ścieżek pieszych i rowerowych.
- 1.5. Wytyczenie i realizacja narciarskich tras biegowych na terenie gminy.
- 1.6. Wspieranie rozwoju bazy agroturystycznej
- 1.7. Zagospodarowanie terenu nad Kuźniczką: wyczyszczenie zbiornika wodnego, wykonanie miejsca na wypoczynek,

PRIORYTET 2. Kultywowanie tradycji społeczności lokalnych

Cel 1 Krzewienie kultury

- 3.1. Wspieranie imprez oraz inicjatyw promujących lokalną kulturę i twórców kultury.
- 3.2. Organizowanie zajęć związanych z kulturą i sztuką naszego regionu, warsztatów kulinarnych, tkackich
- 3.3. Wspieranie działalności i promocja zespołów folklorystycznych.
- 3.4. Organizowanie imprez promujących naszą gminę i integracyjnych dla mieszkańców.

PRIORYTET 3. Modernizacja istniejącego systemu komunikacji drogowej

Cel 1 – Unowocześnianie infrastruktury komunikacyjnej

- 4.1. Poprawa stanu technicznego nawierzchni i warunków bezpieczeństwa na drogach lokalnych.
- 4.2. Budowa, rozbudowa, modernizacja i remonty ciągów pieszych, ścieżek rowerowych oraz oświetlenia.
- 4.3. Budowa chodników, dróg, parkingów.
- 4.4. Budowa zatoczek autobusowych – montaż wiat przystankowych

PRIORYTET 4. Wspieranie inicjatyw indywidualnych mieszkańców gminy, szczególnie rolników w działaniach na rzecz odnowy wsi.

Cel 1. Rozwój małej przedsiębiorczości.

- 5.1. Wspieranie działalności agroturystycznej w gospodarstwach wiejskich.
- 5.2. Wspieranie tworzących się lokalnych grup działania oraz grup uczestników (liderów wiejskich).

IX. KOSZTORYS PROJEKTU REALIZACYJNEGO

ZADANIE NR 1

PRIORYTET 1 - Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społeczno – usługowej, kulturalnej i turystycznej.

Projekt:

1. „ Czas na relaks” - wyznaczenie miejsca na ognisko wraz z wykonaniem altany przeznaczonej na miejsce spotkań mieszkańców wsi w celach integracyjnych - szacunkowy koszt - 70.000 zł
2. „ Na sportowo - przyjemnie i zdrowo ” – budowa boiska sportowego. - szacunkowy koszt –30 000 zł
3. Organizacja placu zabaw dla dzieci- szacunkowy koszt –20 000 zł
4. Wyznaczenie, realizacja i oznakowanie ścieżek pieszych i rowerowych - szacunkowy koszt –20 000 zł
5. Wytyczenie i realizacja narciarskich tras biegowych na terenie gminy- szacunkowy koszt – 20 000 zł

PRIORYTET 2. Kultywowanie tradycji społeczności lokalnych

1. Wspieranie imprez oraz inicjatyw promujących lokalną kulturę i twórców kultury - szacunkowy koszt –20.000 zł
2. Wspieranie działalności i promocja zespołów folklorystycznych. - szacunkowy koszt –20.000 zł
3. Organizowanie imprez promujących naszą gminę i integracyjnych dla mieszkańców- szacunkowy koszt –10 000 zł

PRIORYTET 3. Modernizacja istniejącego systemu komunikacji drogowej

1. Poprawa stanu technicznego nawierzchni i warunków bezpieczeństwa na drogach lokalnych- szacunkowy koszt –40.000 zł
2. Budowa, rozbudowa, modernizacja i remonty ciągów pieszych, ścieżek rowerowych oraz oświetlenia - szacunkowy koszt – 20 000 zł
3. Budowa chodników, placów, dróg, parkingów- szacunkowy koszt – 50.000 zł

4. Budowa zatoczek autobusowych – montaż wiat przystankowych - szacunkowy koszt –10.000 zł

PRIORYTET 4. Wspieranie inicjatyw indywidualnych mieszkańców gminy, szczególnie rolników w działaniach na rzecz odnowy wsi.

1. Wspieranie działalności agroturystycznej w gospodarstwach wiejskich - szacunkowy koszt –10.000 zł

2. Wspieranie tworzących się lokalnych grup działania oraz grup uczestników (liderów wiejskich) – 10.000 zł

X Opis planowanych zadań w perspektywie 7 lat od dnia przyjęcia dokumentu:

Zadanie 1.

PRIORYTET 1 - Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społeczno – usługowej, kulturalnej i turystycznej.

Projekt 1:

1.1. „Czas na relaks” - wyznaczenie miejsca na ognisko wraz z wykonaniem altany przeznaczonej na miejsce spotkań mieszkańców wsi w celach integracyjnych

Przedmiotem projektu jest wyznaczenie miejsca na ognisko wraz z wykonaniem altany przeznaczonej na spotkania mieszkańców wsi w celach integracyjnych. Prace będą dotyczyły następujących czynności:

- wyznaczenie terenu pod ognisko
- wykupienie terenu pod działalność sportowo- rekreacyjną
- wybudowanie altany z drewna z zadaszeniem i miejscami siedzącymi
- zamontowanie grila przy ognisku
- utwardzenie i ogrodzenie działki
- wykonanie oświetlenia altany
- wyznaczenie i budowa drogi dojazdowej do altany

Szacunkowy koszt zadania wynosi 80.000 zł

Odbiorcami projektu będą w szczególności dzieci i młodzież z sołectwa Zbrojów i okolic, a także dorośli mieszkańcy oraz przejeżdżający przez naszą miejscowość turyści.

Projekt 2

1.2. „Na sportowo – bezpiecznie i zdrowo” – budowa boiska sportowego do piłki siatkowej i koszykowej

Przedmiotem projektu jest budowa boiska sportowego do piłki siatkowej i koszykowej. Prace polegać będą na wykonaniu następujących czynności:

- wyznaczenie terenu pod boisko
- wykupienie terenu pod działalność sportowo- rekreacyjną
- wyrównanie i przygotowaniu terenu pod boisko
- utwardzenie boiska
- wyposażenie boiska w słupki i siatkę, w tablice do kosza, wytyczenie linii pola do siatkówki i koszykówki oraz zamontowanie słupów
- wykonanie oświetlenia boiska

Szacunkowy koszt zadania: 30.000zł

Odbiorcami projektu będą dzieci i młodzież z sołectwa Zbrojów okolicznych miejscowości oraz miejscowa społeczność lokalna.

Projekt 3:

1.3. Organizacja placu zabaw dla dzieci

Przedmiotem projektu jest wykonanie placu zabaw dla dzieci młodszych i starszych . Prace będą polegać na:

- wyznaczeniu miejsca pod plac zabaw
- zakupieniu elementów do placu zabaw : huśtawek, zjeżdżalni, piaskownicy i innych
- zamontowaniu elementów do placu zabaw
- wyposażeniu placu zabaw w ławki
- wykonaniu stołu do tenisa stołowego
- wykonaniu oświetlenia placu zabaw

Szacunkowy koszt zadania: 20.000zł

Odbiorcami projektu będą dzieci młodsze i starsze uczęszczające do Szkoły Podstawowej w Sorbinie oraz dzieci przyjeżdżający w odwiedziny do swoich rodzin w Zbrojowie w okresie wakacji.

Projekt 4:

1.4. Wyznaczenie, realizacja i oznakowanie ścieżek pieszych i rowerowych oraz wytyczenie i realizacja narciarskich tras biegowych na terenie gminy

Przedmiotem projektu jest wyznaczenie, realizacja i oznakowanie ścieżek pieszych i rowerowych oraz wyznaczenie i oznakowanie tras narciarskich. Prace będą dotyczyły następujących czynności:

- budowa i oznakowanie ścieżek rowerowych i pieszych łączących miejsca służące rekreacji oraz miejsca pamięci narodowej np. Świnia Góra, Dalejów, Jastrzębia, Bliżyn, Brzask i inne.
- wytyczenie i oznakowanie tras narciarskich umożliwiających poruszanie się po atrakcyjnych miejscach w gminie np.: Świnia Góra, Dalejów Jastrzębia, Bliżyn oraz łączące inne gminy : Suchedniów, Stąporków, Zagnańsk, Szydłowiec, Skarżysko - Kamienna.

Szacunkowy koszt zadania: 20.000 zł

Odbiorcami projektu będą mieszkańcy gminy Bliżyn , w tym lokalność społeczna Zbrojowa oraz turyści przebywający na terenie naszej gminy , a także turyści z ościennych gmin.

Projekt 5:

1.5. Zagospodarowanie terenu nad Kuźniczką: wyczyszczenie zbiornika wodnego, wykonanie miejsca na wypoczynek

Przedmiotem projektu jest zagospodarowanie terenu nad rzeką Kuźniczką, wyczyszczenie zbiornika wodnego, wykonanie miejsca na wypoczynek.

Prace będą dotyczyły następujących czynności:

- wyczyszczenie zbiornika wodnego
- wykonanie miejsca na wypoczynek poprzez zamontowanie ławek
- wykonanie kilku stanowisk wędkarskich

Odbiorcami projektu będą dzieci, młodzież i dorośli mieszkańcy zarówno sołectwa Zbrojów , jak również okolicznych miejscowości oraz miejscowi wędkarze.

Szacunkowy koszt zadania: 30.000 zł

XI. Harmonogram realizacji projektu.

Priorytet	Cel	Projekt	Termin
Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społeczno – usługowej, kulturalnej i turystycznej.	Rozszerzenie działalności rekreacyjno - sportowej	„ Czas na relaks” - wyznaczenie miejsca na ognisko wraz z wykonaniem altany przeznaczonej na miejsce spotkań mieszkańców wsi w celach integracyjnych	1
		„ <i>Na sportowo- bezpiecznie i zdrowo</i> ” – budowa boiska sportowego	1
		Organizacja placu zabaw dla dzieci.	1
		Wytyczenie, realizacja i oznakowanie ścieżek pieszych i rowerowych	3
		Wytyczenie i realizacja narciarskich tras biegowych.	3
		Wspieranie rozwoju bazy agroturystycznej i gastronomicznej	4
Kultywowanie tradycji społeczności lokalnych	Krzewienie kultury	Wspieranie imprez oraz inicjatyw promujących lokalną kulturę i twórców kultury.	4
		Wspieranie działalności i promocja zespołów folklorystycznych.	4
		Organizowanie imprez promujących i integracyjnych dla mieszkańców.	3
Modernizacja istniejącego systemu komunikacji drogowej	Unowocześnianie infrastruktury	Poprawa stanu technicznego nawierzchni i warunków bezpieczeństwa na drogach lokalnych.	2
		Budowa, rozbudowa, modernizacja i remonty ciągów pieszych, ścieżek rowerowych oraz oświetlenia,	2
		Budowa chodników, placów, dróg, przystanków.	3
		Budowa zatoczek autobusowych – montaż wiat przystankowych.	4
Wspieranie inicjatyw indywidualnych mieszkańców gminy, szczególnie rolników w działaniach na rzecz odnowy wsi.	Rozwój małej przedsiębiorczości.	Wspieranie działalności agroturystycznej w gospodarstwach wiejskich.	4